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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá specifiky výtvarných technik a činností u osob se specifickými

vzdělávacími potřebami. Hlavním těžištěm zájmu je identifikace forem znevýhodnění při

výtvarných činnostech a detekce vhodných či méně vhodných výtvarných technik a

postupů. Teoretická část je věnovaná popisu teoretických východisek, které byly oporou

pro praktickou výzkumnou část. Výzkumná část prezentuje nároky kladené na psychickou

a fyzickou stránku klienta a celkové zhodnocení úspěšnosti tvorby danou technikou.

Jedním z výstupů této práce je navržení alternativních postupů klíčových technik a jejich

zdůvodnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Arteterapie, Zdravotní postižení, Výtvarná tvorba, Psychická a fyzická náročnost,

Technika, Psychika, Motorika

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the specifics of art techniques and activities of people with

special educational needs. The main focus of interest is an identification of forms of

disadvantages in artistic activities and the detection of appropriate or less appropriate art

techniques and operating procedures. The theoretical part is dedicated to the description of

the theoretical approaches that were used for the practical research part. The research part

presents a description of mental and physical requirements placed on the client and the

overall assessment of the success rate of different art creation techniques. One of the

outputs of this work is a proposal of alternative key techniques and their rationale.
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Art Therapy, Disability, Art creation, Psychological and physical difficulty, Technique,
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Využití výtvarných technik u osob se specifickými

vzdělávacími potřebami se v teoretické části zabývá klíčovými tématy specifik výtvarné

činnosti osob s postižením. Zaměřuji se na výklad zásadních termínů přímo souvisejících

s výzkumem, který jsem prováděla v sociálně-terapeutických dílnách při výtvarném

kroužku pro osoby se zdravotním postižením.

Samotný výzkum se zabývá psychickou a fyzickou zátěží vybraných výtvarných

technik se zhodnocením úspěšnosti jednotlivých klientů v konkrétní technice. Technika je

dále zhodnocena i z pohledu úspěšnosti skupiny samostatně tvořících a skupiny vyžadující

asistenci. Součástí praktické části práce je alternativní řešení vybraných klíčových technik,

navržené pro mou cílovou skupinu, či pro skupinu s podobnými specifickými znaky.

Cílovou skupinou je skupina pěti osob s různými druhy kombinovaného postižení ve věku

od 21 do 52 let. Toto společenství dále rozděluji na skupinu samostatně tvořících a skupinu

vyžadující asistenci.

Téma jsem si vybrala kvůli mému zájmu o výtvarné umění. Od mala se věnuji

výtvarné tvorbě, avšak nikdy jsem nepociťovala plné naplnění mých očekávání tímto

oborem. Spojení výtvarného umění a pomoci těm, kteří pomoc potřebují je pro mě

ideálním spojením a doufám že v budoucnu i posláním. Přála bych si být v této oblasti

něčím užitečná a přispět novými poznatky. Doufám tedy, že touto prací přinesu užitečné

informace pedagogům pracujícím s dětmi a osobami se zdravotním postižením, sociálním

pracovníkům a všem, kteří pracují s podobnou cílovou skupinou či všem, kteří mají o toto

téma zájem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato práce si klade za cíl identifikovat formy znevýhodnění při výtvarných

činnostech a detekovat vhodné či méně vhodné výtvarné techniky pro výtvarné činnosti se

sledovanou cílovou skupinou pěti osob se zdravotním postižením. Dalším cílem je popsat

případné problémy ale také úspěchy klientů při tvorbě. Sledovat budu také výtvarné

momenty a techniky, které dokázaly rozvíjet psychomotorickou stránku osobnosti klientů.

Mapovat budu zvlášť nároky kladené na fyzickou zátěž klientů a zvlášť na zátěž

psychickou. Další sledovanou entitou bude celkové zhodnocení zvládnutí zátěže techniky

mou cílovou skupinou. Jedním z výstupů také bude navržení alternativních aktivit pro tuto

skupinu či skupinu podobných specifických vlastností.

Teoretická část obsahuje nezbytný podklad pro výzkumnou praktickou část se

zaměřením na klíčové momenty a hesla, jakými jsou Arteterapie, Artefiletika, Výtvarná

výchova a Speciální výtvarná výchova. Důležitou součástí je nahlédnutí do

takových oblastí dějin umění, kde je tématika handicapu hlavním motivem. Na toto téma

navazují kapitoly o umělcích, kteří jsou významnými průkopníky výtvarné tvorby osob

s postižením.

2 FENOMÉN POSTIŽENÍ VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

Tato kapitola se zabývá několika příklady důležitých okamžiků v dějinách umění,

vztahujících se k fenoménu postižení. Na úvod je nutné přidat stručné vymezení pojmu

osoba s postižením, osoba se specifickými vzdělávacími potřebami.

Osobou se specifickými vzdělávacími potřebami se rozumí dítě, žák či student se

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním.

K osobám s postižením se vztahují různá opatření, například podpora a péče ze strany

státních politik. Práva na vzdělávání osob se zdravotním postižením upravuje Zákon č.

561/2004 Sb., školský zákon, konkrétně §16, který je významně ovlivněn také
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antidiskriminačním zákonem (č.198/2009 Sb.), uplatňující se zejména při přijímání dětí se

specifickými vzdělávacími potřebami do mateřských a základních škol.

Sochor (2015) uvádí jako příklad jednoho z prvních uměleckých děl zabývajícím se

zobrazení tzv. „odlišného těla“, tedy osob s tělesným postižením, dílo H. Bosche –

Zahrada pozemských rozkoší, jenž bylo vytvořeno v letech 1503 až 1504. Autor tohoto díla

symbolicky upozorňuje na morální problematiku zbožňování pouze fyzické krásy, která

může zastínit krásu duše.

Pro výzkum je však důležité věnovat více prostoru typu umění, které zobrazuje

duševní stav autora.

2.1 ART BRUT

„Hledáme-li terapii, nenalezneme nic, hledáme-li umění, nalezneme terapii.“

- Jean Revola

Úvodní citát francouzského malíře Jeana Revola z poloviny minulého století

vyjadřuje úzký vztah mezi výtvarným projevem mentálně retardovaných osob a díly

modernistů té doby. Ke změně pohledu na uměleckou kvalitu výtvarných artefaktů osob

s postižením či duševním onemocněním napomohl výzkum německého filosofa,

psychoterapeuta a historika umění Hanse Prinzhorna. Výsledky zveřejnil v knize Umění

duševně nemocných: Příspěvek k psychologii a psychopatologii znázorňování (1922). Tyto

poznatky bezesporu velmi ovlivnili budoucí směřování tvorby jednoho z nejvýznamějších

malířů té doby – Jeana Dubuffeta.

Výraz „l´art brut“ poprvé použil v roce 1945 francouzský malíř Jean Dubuffet.

Výrazu přiřadil význam hrubého, neškoleného umění. Dubuffet založil roku 1975 muzeum

ve švýcarském městě Lausanne, kde uspořádal výstavu sbírky Collection de l´ArtBrut.

Sbírka obsahovala na 15 000 exponátů, vytvořených duševně nemocnými. Tato sbírka je

velmi významným příspěvkem dějinám umění. Podle Valenty (2005) existuje

terminologický rozdíl významu slova Art Brut a Outsider Art. Když hovoříme o Art Brutu

jedná se jen o zmíněnou Dubuffetovu sbírku vystavenou muzeu v Lausanne. Pro další

produkci osob s duševní poruchou, mentálně retardovaných apod. se používá spíše výraz

2 FENOMÉN POSTIŽENÍ VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

6

Outsider Art. V praxi se však tento rozdíl spíše neuplatňuje a pod pojmem Art Brut jsou

řazena všechna díla vytvářená s myšlenkou nekorigovanné, spontánní tvorby.

Dubuffet se se svými uměleckými současníky, jakými jsou například Paul Klee a

Paul Eluard, snažil veřejnosti a odborníkům nabídnout jiný pohled na umění dětí a duševně

nemocných. Snažili se, aby toto umění věřejnost neodsuzovala a naopak ho brala vážně.

Umění Art Brut dodnes vyvolává smíšené a rozporuplné pocity u leckterého diváka. Bez

tohoto důležitého kroku by však svět přišel o podstatnou součást dějin moderního umění.

2.2 ADOLF WÖLFLI

„Člověk by se z toho jistě zcvoknul, kdyby už cvok nebyl.“

- Adolf Wölfli


[…]


postupu:

„Jedna smyčka, druhá smyčka,

k tomu ještě malá klička,

utáhni to trošičku,

ať máš hezkou mašličku.“
3

Efektivní říkankou rozvíjející vizuální paměť a představivost je připodobnění

smyček z provazu ke králičím uším.

„Uděláme králíčkovi ouška,

potom králíček obejde strom,

3
POSPÍŠILOVÁ, Z.: Pohádky před spaním. Praha, 2007, s. 114. ISBN 978-80-7367-133-4
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šup do nory a utáhnout!“
4

Pokud by byla tato aktivita úspěšná a klientům by se dařilo zavázat mašli bez

pomoci či s malou pomocí, provaz by se mohl postupně nahrazovat drobnějšími materiály,

až by se dostalo i ke zmíněným lýkovým barevným provázkům. Z důvodu vysoké

náročnosti techniky na výtvarníkovu zručnost, jemnou motoriku a vizuální paměť by bylo

zapotřebí techniku trénovat na každé lekci, tj. každý týden. Myslím si, že úplné uchopení

techniky by mohlo proběhnout kolem čtvrtého - pátého týdne.

V případě, že by ani tento trénink nepomohl klientům uchopit techniku vázání,

mohli by trojrozměrné mašle nahradit papírovou dvojrozměrnou mašlí, kterou by sami

namalovali, vystřihli a nalepili na určité místo. Tuto variantu bych volila až v krajních

případech, kdyby se klient i přes veškerou snahu nedokázal dostat k výsledku, jelikož

výsledný efekt je velice odlišný a s technikou vázání nesouvisí.

4
MODRÝ KONÍK. Jak naučit dítě zavázat si tkaničky (věk 3 a více). © 2013 [online]. [cit. 10. 6. 2017]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, jaké z vybraných výtvarných technik

využitých v sociálně terapeutických dílnách při práci s osobami s kombinovaným

postižením jsou pro cílovou skupinu vhodné a které nikoliv. Zároveň bylo mým cílem

navrhnout výtvarné aktivity tak, aby se pro skupinu staly zvladatelnými a přesto

rozvíjejícími.

Po dobu čtyř měsíců jsem navštěvovala zmíněné výtvarné lekce a sbírala informace

týkající se individuálních vlastností členů skupiny, specifik výtvarné tvorby, projevy

stresu, a podobně. Na proces tvorby jsem začala nahlížet zvlášť z hlediska nároků

kladených na psychiku klienta a zvlášť z hlediska nároků kladených na fyzickou stránku

klientovi osobnosti. Nakonec jsem poznatky shrnula a zhodnotila úroveň zvladatelnosti

každé techniky. Jelikož dílny navštěvovali klienti s kombinovaným postižením, byla míra

postižení u každého klienta jinak rozsáhlá. Byla tedy potřeba rozdělit skupinu na skupinu

samostatně tvořících a klienty vyžadující asistenci. Při hodnocení technik jsem na tento

fakt přihlížela. Stěžejní kapitolou celého výzkumu je kapitola s názvem Vybrané výtvarné

techniky.

Součástí práce jsou navržené alternativní způsoby využití klíčových technik, které

se snaží klientům nabídnout větší komfort při tvorbě a tím má pro ně technika potenciál

stát se zvladatelnou a v různých směrech také rozvíjející. Toto téma rozpracovává kapitola

Detekce vhodných výtvarných technik pro mou cílovou skupinu.

Při vypracovávání práce a především při navrhování alternativních postupů jsem si

představovala, jak by má cílová skupina na nové podněty a nápady reagovala. Přála bych

si, aby tato práce inspirovala každého člověka, starajícího se o osoby s postižením,

k novým přístupům nejen ve výtvarné tvorbě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá stanovením specifik výtvarných technik, které jsou

nejčastěji využívané ve výtvarném kroužku pro starší děti a dospělé se zdravotním

postižením provozovaném organizací MOTÝL, z. ú. v Plzni. Techniky jsou zhodnoceny

z hlediska psychické a fyzické zátěže kladené na klienta, která určuje vhodnost nebo

nevhodnost využité výtvarné techniky.

Mezi vhodné techniky pro skupinu osob s kombinovaným postižením se řadí

takové, které nejsou po fyzické stránce z důvodu oslabené jemné motoriky klientů náročné

na přítlak, úchop, pohyblivost a koordinaci končetin.

Psychická zátěž technik je odvozena dle nároků kladených na vizuální paměť,

emoce, proces rozhodování, senzorické procesy a vnímání klienta. Dalším faktorem

ovlivňujícím psychiku klienta je charakter pracovních pomůcek či preference určitých

námětů a postupů.

Indikace vhodné výtvarné techniky pro danou cílovou skupinu může eliminovat

nepříjemné pocity doprovázející tvorbu a současně dokáže motivovat klienty k novým

výkonům.

The bachelor thesis deals with the identification of the specifics of art techniques,

which are usually used in the art course for adolescents and adults with disabilities. The

course is run by the MOTÝL, z. ú. organization based in the city of Pilsen. The art

techniques are evaluated from the perspective of mental stress and physical load placed on

the client. Such demands determine the suitability or inappropriateness of the different art

techniques that were assessed.

The techniques suitable for a group of people with combined disabilities include

activities that physically do not exert pressure, grip, mobility, and coordination of the limbs

due to the weakened fine motor activity of the clients.

The psychological burden of techniques is derived from the demands placed on

visual memory, emotions, decision making, sensory processes, and client’s perception.

Another factor influencing the client's mental state is the character of working tools or the

preference of certain art ideas and procedures.
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The indication of appropriate art techniques for a given target group can help

eliminating the unpleasant feelings accompanying the creative work and it can motivate

clients to better and innovative practice.
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 PŘÍLOHY

I
