FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Využití výtvarných technik u osob se specifickými vzdělávacími potřebami

Práci předložila studentka: Adéla Palečková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce mělo být kvalitativní sledování výtvarného projektu pro osoby se specifickými vzdělávacími potřebami. Výstupem měla být identifikace projevů handicapu klientů při výtvarné činnosti a detekce vhodných a nevhodných výtvarných postupů a technik s ohledem na specifické potřeby klientů. Součástí práce je i návrh zlepšujících alterací výtvarných postupů, který zohledňuje a kompenzuje specifika handicapu při výtvarné činnosti. Součástí práce měla být fotodokumentace projektu a reflektivní bilance ze sledovaných aktivit.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

V teoretické části BP se autorka věnuje nejprve fenoménu art brut a tvorbě umělců s handicapem, čímž představuje platformu svého přístupu k řešené problematice a to, že

mentální či tělesný handicap není omezením pro výtvarnou tvorbu, pokud se naleznou vhodné kompenzační postupy, které umožní autorské vyjádření.

V dalších kapitolách se věnuje výtvarnému projevu z hlediska arteterapie, speciální výtvarné výchovy a artefietiky jako přemostění mezi terapeutickým a vzdělávacím procesem. V kapitole Klíčovými pojmy autorka stručně ale účelně definuje základní procesy, které sledovala v průběhu výtvarné činnosti klientů - hrubá a jemná motorika, vizuální paměť a fenomén naučené bezmocnosti.

V empiricko - výzkumné části nejprve stručně v obecné rovině popisuje základní design výzkumného postupu. Zde je škoda, že autorka více nepopsala, jak ve svém výzkumu zohledňuje kvalifikační práce, na které svým výzkumem navazuje (K. Grimová, D. Stanková), neboť tak by bylo mnohem zřetelnější, jak svým výzkumem problematiku sledování handicapu ve výtvarné tvorbě a jeho kompenzace rozvíjí a jeho výsledky usazuje již do stávajícího poznání řešené problematiky.

Klíčovým jádrem textu se pak stávají kapitoly, ve kterých autorka velmi kvalitně a efektivně analyzuje jednotlivé výtvarné techniky a postupy, které sledovaní klienti používali a jak se s nimi vyrovnávali. Výborným závěrem jsou pak návrhy alterací sledovaných výtvarných aktivit s účelným zdůvodněním, které zohledňují jednotlivá specifika handicapu a zároveň umožňují postupný rehabilitační rozvoj klientů tak, aby se stávali v rámci svým možností samostatnými a nebyli posilováni v „naučené bezmocnosti“.

Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k typu práce (teoreticko-výzkumná) není předmětem hodnocení.

3. Formální náležitosti

V práci jsou uvedeny a dokladovány všechny potřebné údaje, citované zdroje i soupis použité literatury v souladu s normou ISO. Jazykový projev je srozumitelný, práce je dobře strukturována, překlepy jsou jen ojedinělé.

4. Původnost práce:

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 6. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

5. Stručný komentář hodnotitele

BP Adély Palečkové sleduje důležitý fenomén výtvarné projevu lidí s handicapem, který je v současné době zavádění inkluze žáků se SVP velice aktuálním. Popis výstupů analýzy jednotlivých technik a jejich zvládání cílovou skupinou včetně návrhů alterací je

kvalitní a umožňuje tak na řešenou problematiku kvalitně navázat v dalších kvalifikačních pracích. Předloženou práci hodnotím výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Stručně popište, jakým způsobem jste využila poznatky výše zmíněných kvalifikačních prací ve svém výzkumu a v čem jste danou problematiku rozvinula ve své BP.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 5. 9. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.